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A través de la presente investigación, se han detallado los antecedentes de las 

distintas clasificaciones de los contribuyentes; así como las características de 

cada uno de ellos, las cuales servirán a las distintas administraciones 

tributarias para establecer estrategias diferenciadas en la recuperación de 

deudas tributarias, ya sea por impuesto predial, arbitrios municipales e 

impuesto vehicular.

El presente trabajo de investigación, tiene por finalidad brindar un nuevo 

conocimiento sobre la segmentación de contribuyentes orientado a la 

recaudación y de esa manera, poner a disposición las herramientas 

necesarias para la gestión efectiva y eficaz de la cobranza de tributos 

municipales, buscando optimizar el uso del recurso humano, el recupero en 

relación al tiempo de gestión de cobranza promoviendo el logro del objetivo 

primordial de una administración tributaria, el cual es incrementar la 

recaudación.

Finalmente, se planteó un análisis de variables que buscó verificar la 

existencia de una correlación entre dichas variables respecto de la 

recaudación tributaria, con lo cual se realizó una segmentación de la cartera de 

contribuyentes relacionada con las deudas tributarias a efectos de establecer 

una estrategia de gestión diferenciada, como se ha mencionado en el párrafo 

anterior.
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RESUMEN

PALABRAS CLAVE:

viii

Base imponible, Periodos vencidos, Recaudación, 

Modelo, Segmentación, Contribuyente Tributario.

Finalmente, la muestra obtenida ha sido analizada en dos periodos de tiempo, 

el primero de Abril a Junio antes de la implementación del modelo de 

segmentación y el segundo de Julio a Setiembre después de implementar el 

modelo, cuyos resultados demuestran una disminución de la deuda por 

Impuesto Predial del 26.0% y un incremento en el número de contribuyente 

pagantes del 53.50%. Sin embargo, la contrastación de la hipótesis concluye 

que a un nivel de significancia del 5% no se ha encontrado evidencia suficiente 

para concluir que la nueva segmentación de contribuyentes incrementa la 

recaudación respecto de la antigua segmentación.

La metodología para la presente investigación, plantea la hipótesis que un 

nuevo modelo de segmentación de contribuyentes realizada en función de la 

base Imponible y periodos vencidos mejora la recaudación en el SAT 

CHICLAYO en el Segundo Semestre del año 2014, para lo cual se han 

determinado las variables de estudio respectivas. El tipo de estudio utilizado 

es descriptivo propositivo; asimismo, se ha determinado el tamaño de la 

muestra total y de cada uno de los tres (03) estratos (tipos de contribuyentes), 

a través del muestreo estratificado.

El problema planteado en la Tesis, señala que no existe una segmentación 

adecuada de contribuyentes en el SAT Chiclayo, ante lo cual se propone un 

nuevo modelo de segmentación de contribuyentes técnica y óptima en el uso 

de recursos, con el objetivo de incrementar la recaudación tributaria en el 

segundo semestre del Ejercicio Fiscal 2014, realizando previamente un 

diagnóstico de la recaudación.
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Tax Base, Due payment periods, Tax collection / 

revenue, Model, Segmentation, Taxpayer

The methodology for this research raises the hypothesis that a new model of 

segmentation of taxpayers, performed according to the tax base and expired 

payment periods, improves the revenue in the CHICLAYO 8AT in the second 

semester of the year 2014, for which the respective variables of study have 

been determined. The type of study used is descriptive and propositional; also, 

the size of the total sample and each of the three (03) layers (types of 

contributors) have been determined through stratified sampling.

The problem raised in this thesis, States that there is not a proper segmentation 

of taxpayers in the Chiclayo SAT, whereupon it proposes a new technical 

model of segmentation of taxpayers and optimal use of resources, whose 

implementation is justified in order to increase the revenue, previously 

performing a diagnosis of tax collection.

Finally, the sample obtained has been analyzed in two periods of time, the first 

from April to June before the implementation of the segmentation model, and 

the second from July to September after implementing the model; the results 

show a 26.00 % decrease in the Property Tax debt, and 53.50 % increase in 

the number of tax payers. However, the cross-check of the hypothesis 

concludes that at a 5% of significance level, no sufficient evidence has been 

found to conclude that the new segmentation of tax payers increases the tax 

collection in comparison to the former segmentation.


